Deixar de aplicar a sanção legal, no caso, seria frustrar a vontade do legislador, esvaziar 

o comando legal e estimular a litigância irresponsável. 

Assim, NEGO PROVIMENTO ao agravo, e, em atenção ao comando do art. 

1.021, § 4º, do CPC, aplico à Agravante multa de 1% (um por cento) sobre o valor corrigido da causa, 

no montante de R$ 6.675,76 (seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos), a favor 

do Reclamante Agravado, em face do caráter manifestamente inadmissível e protelatório do agravo. 

ISTO POSTO 

ACORDAM os Ministros da Quarta Turma do Tribunal Superior do Trabalho,  

por unanimidade, negar provimento ao agravo, aplicando à Agravante multa de 1% (um por cento) 

sobre o valor atualizado da causa, no montante de R$ 6.675,76 (seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais  

e setenta e seis centavos), com lastro no art. 1.021, § 4º, do CPC, em face do caráter manifestamente 

inadmissível e protelatório do apelo, a ser revertida em prol do Reclamante Agravado. 

Brasília, 10 de dezembro de 2024. 

IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO